ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 21 мая 2015 г. №  250                                                                     г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 26 декабря 2014 года № 659

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованному гражданину в соответствии с пунктом 1 раздела III. «О

внедрении финансового обеспечения медицинской помощи, оказанной в

условиях круглосуточного и дневного стационаров на основе обновленной

модели КСГ, включающей 258 групп» протокола заседания комиссии по

разработке территориальной программы обязательного медицинского

страхования 07 мая 2015 года № 5 и приказом ТФОМС № 147 от 01.04.2015 года

«О регламенте взаимодействия при проведении диспансеризации определенных

групп взрослого населения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в Информационное взаимодействие между ТФОМС,

МО и СМО при осуществлении персонифицированного учета оказанной

медицинской помощи в формате XML (версия 2.1.2), приложение к приказу

ТФОМС Костромской области от 26.12.2014 г. № 659 (в действующей редакции,

далее - Информационное взаимодействие):

1) наименование заголовка «Информационное взаимодействие между

ТФОМС, МО и СМО при осуществлении персонифицированного учета

оказанной медицинской помощи в формате XML (версии 2.1.2)» изложить в

следующей редакции «Информационное взаимодействие между ТФОМС, МО и

СМО при осуществлении персонифицированного учета оказанной медицинской

помощи в формате XML (версии 2.1.3)»;

2) в таблице 1 (Файл со сведениями об оказанной медицинской помощи)

раздела 1  Информационного взаимодействия в строке «ZGLV.VERSION»

(вложенный элемент «VERSION» сегмента «ZGLV» (Заголовок файла)) в

столбце «Дополнительная информация» значение редакции «2.1.2» заменить на

«2.1.3»:

Заголовок файла

ZGLV VERSION O T(5) Версия

взаимодействия

Текущей редакции

соответствует значение

«2.1.3».

3) в таблице 1 (Файл со сведениями об оказанной медицинской помощи)

раздела 1  Информационного взаимодействия в строке «SLUCH.T_KUR_K»

(вложенный элемент «T_KUR_K» сегмента «SLUCH» (Сведения о случае)) в

столбце «Наименование» раздела «Региональные поля» слова «Коэффициент

сложности курации пациента» заменить на «Коэффициент сложности лечения

пациента»:

SLUCH T_KUR_K У N(6.4) Коэффициент

сложности

лечения

пациента

Согласно тарифного

соглашения.

4) в таблице 1 (Файл со сведениями об оказанной медицинской помощи)

раздела 1 Информационного взаимодействия строку «SLUCH.T_STOM_K»

(вложенный элемент «T_STOM_K» сегмента «SLUCH» (Сведения о случае))

раздела «Региональные поля» удалить:

SLUCH T_STOM_K У N(6.4) Коэффициент по

стоматологии за

наркоз

Для стоматологической

помощи.
При применении

внутривенного наркоза при

лечении стоматологических

заболеваний производится

единовременная доплата в

размере коэффициента к

тарифу КСГ при условии

занесения в поле «код услуги» -

В01.003.004.009 «Тотальная

внутривенная анестезия».

5) в Приложении № 3 «Справочники кодов медицинских услуг,

оказанных в рамках проведения диспансеризации и медицинских осмотров» к

Информационному взаимодействию пункт 1 «Диспансеризация определенных

групп взрослого населения, в том числе и участников Великой Отечественной

войны» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему

приказу.

2. МО и СМО до 01.06.2015 года внести соответствующие изменения в

программное обеспечение для формирования реестров счетов и проведению

медико-экономического контроля в соответствии с настоящим приказом.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на

случаи оказания медицинской помощи с 01.06.2015 года.

Первый заместитель директора                                                           А.В. Украсин

Приложение

к приказу ТФОМС Костромской

области  от 21 мая 2015 года № 250

Справочники кодов медицинских услуг, оказанных в рамках проведения

диспансеризации и медицинских осмотров
(для заполнения вложенного элемента «CODE_USL» кодами оказанных медицинских услуг в разделах «Сведения об услуге» Таблицы 6

Приложения № 1 к настоящему приказу ТФОМС)

1. Диспансеризация определенных групп взрослого населения

 (В соответствии с приказом ТФОМС Костромской области от 01 апреля 2015 года № 147 «О

регламенте взаимодействия при проведении диспансеризации определенных групп взрослого

населения»).

Таблица 1. Справочник кодов медицинских услуг

(осмотров врачами-специалистами (фельдшером, акушеркой), исследований и

иных медицинских мероприятий, проводимых в рамках диспансеризации

определенных групп взрослого населения)

Код мед. услуги

 «CODE_USL»
Расшифровка названия с указанием этапа

1 этап

Врач-терапевт, завершающий диспансеризацию по 1 этапу
(18. Прием (осмотр) врача-терапевта, включающий установление диагноза, определение группы

состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения, проведение краткого

профилактического консультирования, включая рекомендации по здоровому питанию, уровню

физической активности, отказу от курения табака и пагубного потребления алкоголя, определение

медицинских показаний для обследований и консультаций в рамках второго этапа

диспансеризации).

B04.047.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта

B04.047.004 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта участкового

профилактический

B04.047.004.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта цехового врачебного

участка профилактический

B04.026.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача общей

практики (семейного врача)

В04.047.009 Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера

Коды медицинских услуг
(осмотр врачей-специалистов (фельдшера, акушерки), исследования и иные

медицинские мероприятия), проводимых в рамках диспансеризации по 1 этапу

A01.29.004
(начало 1 этапа)

1. Опрос (анкетирование) на выявление хронических

неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития,

потребления наркотических средств и психотропных веществ без

назначения врача.

A02.01.001 2. Антропометрия (измерение роста стоя, массы тела, окружности

талии), расчет индекса массы тела.

A02.12.002 3. Измерение артериального давления*

A09.05.026 4. Определение уровня общего холестерина в крови (допускается

экспресс-метод)

A09.05.023 5. Определение уровня глюкозы в крови экспресс-методом

Код мед. услуги

 «CODE_USL»
Расшифровка названия с указанием этапа

(допускается лабораторный метод)

B03.047.002.001 6. Определение относительного суммарного сердечно-сосудистого

риска

B03.047.002.002 6. Определение абсолютного суммарного сердечно-сосудистого

риска у граждан, не имеющих заболеваний, связанных с

атеросклерозом

A05.10.002 7. Электрокардиография (в покое) (для мужчин, для женщин)

A08.20.013 8. Осмотр фельдшером (акушеркой), включая взятие мазка (соскоба)

с поверхности шейки матки (наружного маточного зева) и

цервикального канала на цитологическое исследование (для

женщин).

A06.09.006 9. Флюорография легких.

A06.20.004 10. Маммография обеих молочных желез (для женщин).

B03.016.002

11. Клинический анализ крови (в объеме не менее определения

концентрации гемоглобина в эритроцитах, количества лейкоцитов и

скорости оседания эритроцитов).

B03.016.003  12. Клинический анализ крови развернутый (с периодичностью 1 раз

в 6 лет вместо клинического анализа крови).

B03.016.004 13. Анализ крови биохимический общетерапевтический (в объеме не

менее определения уровня креатинина, общего билирубина,

аспартат-аминотрансаминазы, аланин-аминотрансаминазы, глюкозы,

холестерина).

B03.016.006 14. Общий анализ мочи.

A09.19.001 15. Исследование кала на скрытую кровь иммунохимическим

методом (допускается проведение бензидиновой или гваяковой

пробы).

 16. Ультразвуковое исследование (УЗИ) на предмет исключения

новообразований органов брюшной полости, малого таза и

аневризмы брюшной аорты.***

 Для мужчин и женщин:

А04.16.001 Ультразвуковое исследование органов брюшной полости

(комплексное)

 Для женщин: УЗИ матки и яичников (один из кодов):

A04.20.001 УЗИ матки и придатков трансабдоминальное

A04.20.001.001 УЗИ матки и придатков трансвагинальное

 Для мужчин:

A04.21.001 УЗИ простаты

A02.26.015 17. Измерение внутриглазного давления.

2 этап

Врач-терапевт, осуществляющий первичный прием по 2 этапу

(это Врач-терапевт, завершающий диспансеризацию по 1 этапу)/

Врач-терапевт, завершающий диспансеризацию по 2 этапу
(15. Прием (осмотр) врача-терапевта, включающий установление (уточнение) диагноза,

определение (уточнение) группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом

заключений врачей-специалистов), а также направление граждан при наличии медицинских

показаний на дополнительное обследование, не входящее в объем диспансеризации, для получения

Код мед. услуги

 «CODE_USL»
Расшифровка названия с указанием этапа

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-

курортное лечение).

B04.047.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-терапевта

B04.047.004 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта участкового

профилактический

B04.047.004.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта цехового врачебного

участка профилактический

B04.026.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача общей

практики (семейного врача)

В04.047.009 Профилактический прием (осмотр, консультация) фельдшера

Коды медицинских услуг
(осмотр врачей-специалистов, исследования и иные медицинские мероприятия),

проводимых в рамках диспансеризации по 2 этапу

 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-

хирурга по замене:

B04.057.002.053 - Профилактического приема (осмотр, консультация) врача-уролога;

B04.057.002.018 - Профилактического приема (осмотр, консультация) врача-

колопроктолога.

A04.12.005.003 1. Дуплексное сканирование брахицефальных артерий (в случае

наличия указания или подозрения на ранее перенесенное острое

нарушение мозгового кровообращения по результатам

анкетирования, а также для мужчин в возрасте 45 лет и старше и

женщин в возрасте старше 55 лет при наличии комбинации трех

факторов риска развития хронических неинфекционных

заболеваний: повышенный уровень артериального давления,

дислипидемия, избыточная масса тела или ожирение).

A03.16.001 2. Эзофагогастродуоденоскопия (при выявлении по результатам

анкетирования жалоб, свидетельствующих о возможном

онкологическом заболевании верхних отделов желудочно-

кишечного тракта или для граждан в возрасте старше 50 лет при

отягощенной наследственности по онкологическим заболеваниям

органов желудочно-кишечного тракта)

B04.023.002 Профилактический прием (осмотр/консультация) у врача-

невролога
(3. Осмотр (консультация) врачом-неврологом (в случае указания или

подозрения на ранее перенесенное острое нарушение мозгового

кровообращения по результатам анкетирования у граждан, не находящихся

под диспансерным наблюдением по данному поводу, а также в случаях

первичного выявления нарушений двигательной функции, когнитивных

нарушений и подозрения на депрессию у граждан в возрасте 75 лет и

старше).

B04.053.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-уролога
(4. Осмотр (консультация) врачом-хирургом или врачом-урологом (для

мужчин при впервые выявленных по результатам анкетирования

признаках патологии мочеполовой системы или при отягощенной

наследственности по онкологическим заболеваниям предстательной

железы, а также для мужчин вне зависимости от возраста в случае

подозрения на онкологическое заболевание предстательной железы по

результатам ультразвукового исследования)).

Код мед. услуги

 «CODE_USL»
Расшифровка названия с указанием этапа

B04.018.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-

колопроктолога
(5. Осмотр (консультация) врачом-хирургом или врачом-колопроктологом

(для граждан при положительном анализе кала на скрытую кровь, для

граждан в возрасте 45 лет и старше при отягощенной наследственности по

семейному полипозу, онкологическим заболеваниям колоректальной

области, при выявлении других медицинских показаний по результатам

анкетирования, а также по назначению врача-терапевта, врача-уролога,

врача-акушера-гинеколога в случаях выявления симптомов

онкологических заболеваний колоректальной области)).

A03.19.002 6. Колоноскопия или ректороманоскопия (в случае подозрения на

онкологическое заболевание толстой кишки по назначению врача-

хирурга или врача-колопроктолога).

A09.05.025 7. Определение липидного спектра крови (уровень общего

холестерина, холестерина липопротеидов высокой плотности,

холестерина липопротеидов низкой плотности, триглицеридов) (для

граждан с выявленным повышением уровня общего холестерина в

крови).

A02.09.001 8. Спирометрия (для граждан с подозрением на хроническое бронхо-

легочное заболевание по результатам анкетирования, курящих и по

направлению врача-терапевта).

B04.001.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-

акушера-гинеколога
(9. Осмотр (консультация) врачом-акушером-гинекологом (для женщин с

выявленными патологическими изменениями по результатам

цитологического исследования мазка с шейки матки и (или) маммографии,

УЗИ матки и яичников)).

A09.05.083 10. Определение концентрации гликированного гемоглобина в крови

или тест на толерантность к глюкозе (для граждан с выявленным

повышением уровня глюкозы в крови).

B04.028.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-

оториноларинголога
(11. Осмотр (консультация) врачом-оториноларингологом (при наличии

медицинских показаний по результатам анкетирования или осмотра врача-

терапевта)).

A09.05.130 12. Анализ крови на уровень содержания простатспецифического

антигена (по назначению врача-хирурга или врача-уролога

мужчинам с подозрением на онкологическое заболевание

предстательной железы по результатам опроса, осмотра, пальцевого

исследования или УЗИ предстательной железы)

B04.029.002 Профилактический прием (осмотр, консультация) врача-

офтальмолога
13. Осмотр (консультация) врачом-офтальмологом (для граждан в возрасте

39 лет и старше, имеющих повышенное внутриглазное давление, и для

граждан в возрасте 75 лет и старше, имеющих снижение остроты зрения,

не поддающееся очковой коррекции, выявленное по результатам

анкетирования)

B04.069.003** 14. Индивидуальное углубленное профилактическое

консультирование по коррекции факторов риска развития

неинфекционных заболеваний

Код мед. услуги

 «CODE_USL»
Расшифровка названия с указанием этапа

B04.069.005** 14. Групповое профилактическое консультирование по коррекции

факторов риска развития неинфекционных заболеваний

* Дата медицинской услуги «Измерение артериального давления» указывается согласно даты

приема врача-терапевта, завершающего диспансеризацию по 1 этапу, в сегменте «USL»

(вложенные элементы «DATE_IN» и «DATE_OUT»).

** В реестре счетов в сегменте «USL» указывается одно значение кода из данных двух кодов

медицинских услуг (B04.069.003 или B04.069.005).

*** Оплата за УЗИ на предмет исключения новообразований органов брюшной полости,

малого таза и аневризмы брюшной аорты формируется из комплекса исследований (для

женщин УЗИ поджелудочной железы, почек, матки и яичников; для мужчин УЗИ

поджелудочной железы, почек и предстательной железы), УЗИ брюшной аорты для мужчин

проводится в соответствии с приказом Минздрава России от 03.02.2015 №36ан.